ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Ru a  Marce l i no  L ima ,  9 90 1 -85 8  Ho r t a
Te l .  2 9 2  20 7  60 0  – Fax .  2 92  2 9 3  79 8  – Www.a l ra .p t

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

I/685/2022    14  - 07 - 022

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para a reunião da

Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

presencial ou por outros meios telemáticos, a realizar no próximo dia 22 de julho de

2022, pelas 10H00, na Delegação da ALRAA de São Miguel, com a seguinte Ordem de

Trabalhos:

1- Projeto de Resolução 121/XII (IL) – “Recomenda ao Governo Regional a

implementação de um sistema de acesso ao miradouro e pontos de interesse da

Reserva Natural da Lagoa do Fogo e áreas limítrofes, por shutle, preferencialmente

elétrico, em sistema hop on hop off”:

1.1 Audição presencial da Vice-Presidente da Direção AGITA- Associação de Guias

de Informação Turística dos Açores, Dra. Filipa Martins Silva; (10h00)

1.2 Audição do Vice-presidente da Câmara Municipal da Ribeira Grande, Dr. Carlos

Anselmo; (11h00)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

JE/nb
Proc.º 37.07/1/XII

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

2- Projeto de Resolução n.º 130/XI - "Implementação urgente de medidas para

combater o impacto da alga Rugulopteryx okamurae nos ecossistemas marinhos"

2.1 Audição do Prof. Dr. João Faria. (12h00)

3- Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 59/XII – “Incentivo à recolha, depósito

e valorização do lixo marinho”:

3.1 Audição presencial do Presidente da Federação das Pescas dos Açores; (15h00)

3.2 Audição presencial do Presidente da Cooperativa Porto Abrigo; (16h00)

3.3 Audição do Presidente do IMAR, Dr. João Gonçalves. (17h00)

4- Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

José Gabriel Eduardo